
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 30/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
E PREVENZIONE 20 aprile 2015, n. 139
 
D.D. n. 88 del 18.03.2015 - Piano Nazionale della Prevenzione 2014-2018. Costituzione Cabina di
Regia, nomina Responsabili di Programma. Integrazione.
 
 
 
II giorno 20 aprile 2015, in Bari, nella sede dell’Assessorato
 
 
La Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la Deliberazione di G.R. 28 luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. L gs. 30 mar.2001, n.165 e s.m.i.
 
Vista la D.G.R. 5/08/2011 n.1846;
 
Vista la D.D.n. 5 del 16/09/11 del Direttore dell’Area Politiche per la Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità;
 
Visto l’art.32 della Legge 18/06/2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Vista la D.D. n. 152 del 17/05/2012 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Vista la D.D. n. 186 del 13/06/2012 del Dirigente del Servizio P.A.T.P.;
 
Vista la DGR n. 1813 del 08/10/2013;
 
Visto Part. 18 del D.L.gs. n.196/03 “codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio “Sanità Pubblica e Sicurezza del Lavoro”,
riceve la seguente relazione:
 
Premesso che:

1



Con DGR n. 2832 del 30.12.2014 è stata recepita l’Intesa Stato-Regioni “ Intesa sulla proposta del
Ministero della Salute concernente il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni 2014-2018 ai sensi
dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n 131 del 13.11.2014” rep. Atti 156/CSR ed approvato il
documento Programmatico Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018; contestualmente è stato
nominato il Coordinatore Operativo Regionale, la Dirigente protempore del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione, dott.ssa Giovanna Labate;
Con il suddetto atto deliberativo è stato fissato in 120 giorni, dalla data di approvazione dello stesso
provvedimento, il termine entro il quale il Servizio PATP elabori il Piano Regionale di Prevenzione, da
sottoporre all’approvazione della Giunta regionale;
Nella realizzazione del Piano Regionale della Prevenzione, le Regioni dovranno:
applicare la visione, i principi, le priorità, la struttura del PNP;
individuare i programmi regionali il più possibile integrati e trasversali rispetto ad obiettivi e azioni, con i
quali si intende dare attuazione a tutti i macro-obiettivi e a tutti gli obiettivi centrali;
definire gli elementi (profilo di salute, trend dei fenomeni, continuità con quanto conseguito nel
precedente PRP) funzionali ai programmi regionali individuati;
 
Considerata la complessità del nuovo Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, con DD n. 88 del
18.03.2015, per le funzioni di coordinamento delle attività; supporto all’emanazione di indirizzi e linee
guida programmatorie; analisi dei problemi e riconduzione degli stessi a gerarchie di valori e priorità;
funzione di interfaccia istituzionale con i responsabili dei Programma, con le Direzioni delle Aziende
Sanitarie e con gli stakeholders, veniva costituita la Cabina di Regia con i seguenti componenti:
dott. Vincenzo Pomo - Direttore Aria Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari
Opportunità
dott.ssa Giovanna Labate - Dirigente Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
dott. Ettore Attolini - Direttore ARES Puglia
prof.ssa Cinzia Annatea Germinario - Direttore scientifico OER Puglia
dott. Domenico Lagravinese - Direttore Dipartimento ASL BA
dott. Fulvio Longo - componente per la Regione Puglia Coordinamento Interregionale Prevenzione.
Con il medesimo atto veniva costituito Il Gruppo di lavoro al fine di fornire al Servizio PATP un supporto
tecnico per la progettazione, attuazione, pianificazione, monitoraggio e valutazione del Piano Regionale
composto dai seguenti esperti:
I responsabili di Programma opereranno in stretta relazione e sotto il coordinamento del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, della Cabina di Regia, in piena collaborazione
con i dirigenti dell’Ufficio 1 Sanità Pubblica e Sicurezza sul Lavoro, dell’Ufficio 2 Sanità Veterinaria e
dell’Ufficio 4 Assistenza Territoriale, Psichiatria e Dipendenze Patologiche.
predetti inoltre, avranno il compito di proporre al Dirigente del Servizio PATP, la costituzione dei gruppi
di lavoro tematici che coinvolgano professionisti portatori di interessi, provenienti dalle AA.SS.LL, altri
Assessorati, Università, mondo della scuola, e da altri enti.
I medesimi, infine, dovranno interagire con le Direzioni delle AA.SS.LL al fine di monitorare lo stato di
avanzamento del Piano Regionale di Prevenzione, presentando periodici report alla Cabina di Regia.
In data 30.03.2015, con nota prot. A00152/5337 dello scrivente servizio, al fine di pianificare le attività
relative al Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, si è ritenuto necessario convocare la Consulta
Regionale dei Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione, prevista dal Regolamento Regionale n. 13/2009
e s.m.i.
Nel corso della predetta riunione tenutasi in data 09.04.2015 è stata rappresentata l’opportunità da parte
dei componenti del tavolo tecnico, di inserire uno o più medici veterinari (Servizio vet. B/C) per il
programma relativo alla sicurezza alimentare, ed un responsabile scientifico per il programma Salute e
Ambiente, al fine di supportare le attività previste per la realizzazione del Piano.
 

2



Preso atto che il Piano Nazionale della Prevenzione 2014-2018, prevede tra i macro obiettivi “la
riduzione delle esposizioni ambientali potenzialmente dannose alla salute”, tra le strategie individuate,
viene riportata come fondamentale l’implementazione di strumenti che facilitino l’integrazione tra i servizi
ambientali e sanitari sul territorio.
Con DGR n. 615 del 30/03/2015 avente ad oggetto “Approvazione Programma Operativo 2013-2015...”
Programma 11.3 “Integrazione funzionale tra Arpa e Asl per il potenziamento dell’efficacia delle azioni di
tutela ambientate e sanitaria” è stato ritenuto necessario che la Cabina di Regia assicuri, tra l’altro, il
raccordo operativo per l’attuazione del Piano Regionale di Prevenzione tra Arpa e gli enti/aziende
sanitarie regionali.
La Dirigente del Servizio, preso atto delle designazioni pervenute dagli enti interessati, ritiene pertanto
opportuno procedere all’integrazione del gruppo di lavoro per i programmi Sicurezza Alimentare, Salute
e Ambiente, con i seguenti esperti:
 
Programma Sicurezza Alimentare:
Dott. Giovanni Pagliarulo- dirigente veterinario Asl Bari;
Dott. Sergio Apollonio-dirigente Veterinario Asl Lecce.
 
Programma Salute e Ambiente:
dott. Massimo Bionda- direttore scientifico Arpa Puglia.
 
Per i motivi innanzi specificati si ravvisa, inoltre, la necessità di procedere alla integrazione della Cabina
di Regia con l’inserimento del Direttore Generale dell’Arpa Puglia, prof. Giorgio Assennato.
La costituzione della Cabina di Regia e del gruppo di lavoro non comporterà oneri a carico del bilancio
regionale.
 
Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/2011 e successive modifiche e integrazioni
 
Dichiarazioni e/o attestazioni:
Si dichiara che, il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli a
valere sullo stanziamento previsto da bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
di procedere all’integrazione della Cabina di Regia del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 con il
Direttore Generale dell’Arpa Puglia:

3



- dott. Vincenzo Pomo - Direttore Aria Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari
Opportunità
- dott.ssa Giovanna Labate - Dirigente Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
- dott. Ettore Attolini - Direttore ARES Puglia
- prof.ssa Cinzia Annatea Germinario - Direttore scientifico OER Puglia dott. Domenico Lagravinese -
Direttore Dipartimento ASL BA
- dott. Fulvio Longo - componente per la Regione Puglia Coordinamento Interregionale di Prevenzione
- prof. Giorgio Assennato- Direttore Generale Arpa Puglia;
 
di procedere per i programmi Salute e Ambiente e Sicurezza Alimentare all’integrazione dei gruppi di
lavoro a supporto della progettazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, come di seguito:
di dare atto che il gruppo di lavoro assolve alle funzioni e ai compiti di fornire supporto tecnico al servizio
PATP, per la progettazione, l’attuazione, il monitoraggio e la valutazione del Piano Regionale della
Prevenzione;
 
di stabilire che il Gruppo di Lavoro opera sulla base degli indirizzi forniti dalla Cabina
di Regia e che i Responsabili di Programma devono operare in stretta relazione e sotto il coordinamento
del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione e della Cabina di regia e in piena
collaborazione con i dirigenti degli Uffici 1, 2 e 4; devono, inoltre, interagire con le Direzioni delle
AA.SS.LL, al fine di monitorare lo stato d’avanzamento del Piano Regionale di Prevenzione;
 
di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
di notificare il presente provvedimento alle parti interessate
 
Il Dirigente di Servizio
Dott.ssa Giovanna Labate
 
______________________________________________________

4


